
COMUNE DI SCILLATO
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Determinazione n.  del            - Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 
(CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

COMUNE DI SCILLATO - SINDACO
 Via Mattarella, 46 – 89021 Scillato (PA) Pag. 1

SINDACO

DETERMINAZIONE DEL SINDACO

DETERMINA N. 15 DEL 27-04-2023

Oggetto: Nomina assessore e attribuzione deleghe

IL SINDACO

Visto il verbale del Presidente della sezione unica di quest’Ufficio Elettorale, di 
proclamazione  del Sindaco e dei Consiglieri Comunali eletti, redatto in data 5 Ottobre 
2020, a conclusione delle elezioni amministrative del 4 e 5 ottobre 2020, dal quale risulta 
la proclamazione a Sindaco del sottoscritto

PRESO ATTO delle disposizioni contenute nell’art. 12 della L.R.. 7/92. come modificata 
dalle Leggi Regionali n. 31 /97 e n. 6/2011, che disciplina la nomina della Giunta 
Municipale con riferimento anche ai requisiti di eleggibilità e incompatibilità degli assessori 
da nominare.

VISTO l'art. 33 della legge 8 giugno 1990, n. 142 come sostituito dall’art. 1 della legge 
16 dicembre 2008, n. 22 che stabilisce il numero 4egl› assessori nella misura del 20% 
dei componenti dell’organo elettivo di riferimento e nei Comuni sio a 10.000 abitanti il 
numero degli assessori non può comunque essere superiore a 4;

Richiamata la propria determinazione n.  11 del  07.10.2020, con la quale sono stati 
nominati gli assessori, componenti la Giunta Municipale, nelle persone dei Sigg. : Alaimo 
Franco, Capitummino Giuseppe, Di Laura Giuseppe e Pagano Valentina;

Vista la nota prot. n. 2166 del 26 Aprile 2023 con la quale l’Assessore Pagano Valentina 
ha rassegnato le dimissioni da assessore comunale;

RITENUTO dover provvedere alla sostituzione del precedente assessore per ripristinare il 
numero dei componenti la Giunta secondo le vigenti norme in materia;

VISTA la Circolare n. 19 del 12.08.2020 dell’Assessorato Regionale delle Autonomie locali 
con le quale vengono tra l’altro impartite disposizioni in ordine agli adempimenti dei 
Sindaci neo- eletti;



-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Determinazione n.  del            - Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 
(CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

COMUNE DI SCILLATO - SINDACO
 Via Mattarella, 46 – 89021 Scillato (PA) Pag. 2

RILEVATO che ai sensi dell’art. 1 2, c. 4. della L.R. 7/1992, come sostituito dall’art. 4 della 
L..R. 6/2011 la quota di genere risulta assicurata dalla presenza in Giunta di almeno un 
componente dell’altro sesso coerentemente con quanto si evince dalla richiamata circolare
assessoriale n. 19/2020 e dal rinvio dalla stessa operato alla circolare assessoriale n. 6 del 
l 2/03/2012 e alla successiva circolare n. 12 del 23/06/2017;

VISTO l’art. 1 della L.R. Sicilia 16 dicembre 2008 N. 22 e ss.mm.ii. relativo alla 
composizione della giunta Municipale:

VISTA la L.R. 11 dicembre 1991.N.48 di recepimento con modifiche della L. 142/1990;

VISTA la L.R. 3 aprile 2019, n. 3 recante "Norme in materia di composizione della giunta 
comunale. Quorum dei votanti per l'elezione del sindaco nei comuni con popolazione fino 
a 15000 abitanti”. pubblicata in GURS Parte I. n. 1 6 del 12/04/2019, che all’art. 1, 
modifica l’art. 33della L.8 giugno  1990. n. 142 come introdotto  dall’art.  1, co.  1,  lett. c) 
della L..R, 11  dicembre  1991   n. 48. disponendo che nei comuni fino a 10.000 abitanti il 
numero massimo degli assessori è fissato a quattro;

VISTO l’art. 25 dello Statuto Comunale che detta nome in ordine alle funzioni ed alle 
facoltà del Sindaco ed in particolare che ha facoltà di delega verso gli Assessori, sulla 
base di apposito provvedimento di determinate sue attribuzioni”:

RITENUTO di dover procedere alla nomina di un componente della Giunta Municipale per 
ricomporre detto Organo nella sua interezza.

DATO ATTO:
• che, si sensi dell’art. 12, della [ ..R. 7/1992, agli Assessori si applicano le cause di 
ineleggibilità prescritte per la elezione del Consiglio Comunale e della carica di Sindaco. 

•  che ai sensi del comma 2 del medesimo articolo, sono estese ai componenti della 
Giunta le ipotesi di incompatibilità previste  per la carica di consigliere comunale e di 
Sindaco che devono essere rimosse, per non incorrere nella decadenza della carica di 
Assessore entro dieci giorni dalla nomina;

• che gli assessori, prima di essere immessi nell’esercizio delle funzioni prestano 
giuramento innanzi al Segretario Comunale pena la decadenza:

• che agli assessori è corrisposta, per l ‘esercizio delle funzioni l’indennità di carica 
mensile, nella misura prevista dalla legge;

VISTE le richiamate circolari assessoriali n. 6 del 12/03/2012 e n. 12 del 23.06.2017: 

VISTO il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con il D.L.vo 18 
Agosto 2000 n. 267;

VISTA la L.R. Sicilia 26 agosto 1992 n. 7 e ss.mm.ii.,



-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Determinazione n.  del            - Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 
(CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

COMUNE DI SCILLATO - SINDACO
 Via Mattarella, 46 – 89021 Scillato (PA) Pag. 3

VISTA la legge regionale 3 aprile 2011 n. 6 che detta norme  in materia di elezione, 
composizione e decadenza degli organi comunali e provinciali:

VISTO lo Statuto Comunale;

DETERMINA

NOMINARE, in conformità alle disposizioni di cui all'art. 12 della L.R. n. 7./92 come 
modificato  dell'art. 40 della L.R. n. 26/93 c dall’art. 8 comma 1 della L.R. n. 35/97 quale 
componente della Giunta Municipale di Scillato, in sostituzione dell’assessore 
dimissionario, giusta nota  prot. n. 2166 del 26 Aprile 2023, la sig.ra La Russa Rosanna 
nata a Petralia Sottana il 03.10.1983;

DARE ATTO che, è garantita nella composizione della Giunta la rappresentanza di 
entrambi i generi come previsto dall’art. 1 2, comma 4, della L.R. n. 7/92;

DARE ATTO, altresì che non sussistono in capo all‘ assessore nominato le cause di 
incompatibilità ed ineleggibilità previste dalla normativa vigente in quanto lo stesso ha 
presentato dichiarazione ai sensi dell’art. 7. comma 8 ed ai sensi dell’art. l2 comma 6 della 
legge 7/92 e ss.mm.ii.. nonché dichiarazione di non incorrere in alcuna delle condizioni 
previste dal D. Lgs. 235/2012;

DARE ATTO altresì  che lo stesso ha dichiarato di accettare la nomina alla carica di 
Assessore che subentrerà nella funzione in  seguito al giuramento dinnanzi al Segretario 
Comunale;

ATTRIBUIRE al sopra indicato Assessore. con riferimento ai singoli rami 
dell’Amministrazione, ai sensi dell’art. 12 , comma 8, della L.R. n. 7/92, le seguenti 
deleghe affidando agli stessi ampia delega di firma di tutti gli atti inerenti la carica senza 
eccezione alcuna e segnatamente: Attività Sociali, Pubblica Istruzione, Pari Opportunità, 
Politiche a sostegno della Terza Età;

DARE ATTO che la giunta comunale a seguito dell’adozione della presente 
determinazione, si compone come di seguito:

N. Nominativo carica Deleghe
1 Cortina Giuliano Sindaco Lavori Pubblici, Urbanistica, Edilizia Pubblica e Privata
2 Di Stefano Giuseppe Vice Sindaco Patrimonio, Servizi a rete, Viabilità
3 Di Stefano Piero Assessore Sport   —  Spettacolo
4 Cilluffo Alessandra Assessore Sviluppo Economico, Agricoltura, Turismo,  Attività produttive, 

Ambiente, Energia, Commercio
5 La Russa Rosanna Assessore Attività Sociali, Pubblica Istruzione, Pari Opportunità, Politiche 

a sostegno della Terza Età

DARE ATTO che. contro il presente provvedimento, può essere presentato ricorso 
giurisdizionale entro 60 giorni dalla notifica del presente provvedimento al Tribunale 



-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Determinazione n.  del            - Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 
(CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

COMUNE DI SCILLATO - SINDACO
 Via Mattarella, 46 – 89021 Scillato (PA) Pag. 4

Amministrativo Regionale (T.A.R.) nei termini e nei modi previsti dagli  arti. 2, lettera b) e 
2l della legge 6 dicembre 1971, n. 1034 e ss.mm.ii. o ricorso straordinario entro 120 giorni 
dalla notifica del presente provvedimento ai Presidente della Regione Siciliana come 
previsto da1l’art. 23. comma 4 dello Statuto della regione Siciliane nei termini e nei modi di 
cui all’articolo 8 del decreto del Presidente della Repubblica 24 gennaio 1971 , n. 1199; 

NOTIFICARE copia del presente provvedimento all’interessato.

TRASMETTERE copia ai Consiglieri Comunali, ai Segretario Generale, ai Responsabili di 
Area e al Revisore dei Conti.

COMUNICARE il presente atto:
 al Consiglio Comunale ai sensi dell’art. 12 della L..R. 7/92 e ss.mm.ii.; 
all’Assessorato Regionale delle Autonomie Locali. 
alla Prefettura e alla Questura competenti per territorio nonché al Comando Stazione 
Carabinieri di Scillato.
 PUBBLICARE il presente provvedimento all’albo Pretorio on line del Comune per quindici 
giorni consecutivi e congiuntamente, unitamente alle dichiarazioni rese, sul sito 
istituzionale dell’ Ente nella sezione “Amministrazione Trasparente”  sotto la sezione 
“Titolari di incarichi politici o di indirizzo politico” ai sensi dell’ art. 14 del D.Lgs. n. 33/2013 
e ss.mm.ii..

Il Sindaco
 Giuliano Cortina

(Sottoscritto con firma digitale ai sensi e per gli effetti del D.P.R. 445/2000, 
del D.Lgs. 82/2005, e norme collegate)


